
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  80   Del  29-10-2021

Oggetto: D.L. n. 73/2021 Decreto Sostegni bis. - Misure urgenti connesse
all'emergenza Covid-19. - Erogazione di contributi a sostegno delle spese
per il pagamento / rimborso dell'utenza Tari. - (Giunta Comunale in
videoconferenza).

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 17:30, convocata nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che:
– l’art. 53 del D.L. 73 del 25/05/2021 e ss.mm.ii. che recita: “Al fine di consentire ai comuni
l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che
versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche
è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro
per l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del presente
decreto, con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'economia e
delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sulla base
dei seguenti criteri:
a) una quota pari al 50% del totale, per complessivi Euro 250 milioni, è ripartita in
proporzione alla popolazione residente di ciascun comune;
b) una quota pari al restante 50%, per complessivi Euro 250 milioni, è ripartita in base alla
distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale,
ponderata per la rispettiva popolazione;
c) il contributo minimo spettante a ciascun comune non può in ogni caso risultare inferiore a
Euro 600,00
–  la quota di cui al punto a) relativa ai comuni con popolazione maggiore di centomila
abitanti è decurtata, proporzionalmente, dell'importo necessario ad assicurare il rispetto dei
criteri di cui alla presente lettera”.

Riscontrato  che questo Comune risulta, nel Decreto Sostegni bis, assegnatario della somma
complessiva di € 16.049,00 da destinare all’erogazione di contributi a sostegno delle spese per
il pagamento / rimborso dell’utenza Tari quali misure urgenti connesse all’emergenza Covid –
19 ai sensi dell’art. 53 del D.L. n. 73/2021;

Ritenuto di dover individuare  la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali
con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico, secondo quanto proposto
dall’Ufficio dei Servizi Sociali;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge

D E L I B E R A



Di considerare la premessa facente parte integrante e sostanziale del presente atto,1.
costituendone altresì motivazione ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della Legge
241/90 e s.m. e i.;

Di stabilire l’adozione dei criteri e delle modalità per la concessione e l'erogazione di2.
contributi a sostegno delle spese per l’utenza Tari, auto-dichiarando il possesso dei
requisiti indicati nell’avviso che si allega al presente deliberato;.

Di dare atto che possono presentare richiesta di ammissione all’avviso tutti i cittadini3.
residenti nel Comune di VALLE CASTELLANA in condizione di contingente difficoltà
economica derivante dalla  momentanea sospensione dell’erogazione dello stipendio o
dell’attività lavorativa per l'emergenza Covid-19 con una conseguente comprovata
incapacità al pagamento dell’utenza Tari;

Di dare atto che il nucleo familiare del richiedente è quello registrato all’anagrafe del4.
Comune di Valle Castellana alla data di pubblicazione del presente deliberato con allegato
avviso;

Di stabilire che l’ammissione al beneficio sarà determinata in base all’ordine cronologico5.
di ricezione delle domande, risultante dal numero progressivo attribuito dal Protocollo
dell’Ente. Le domande per l’intervento possono, pertanto, essere presentate con le
modalità indicate nell’avviso allegato fino all'esaurimento delle risorse stanziate. Nel
momento in cui le richieste di finanziamento presentate determinino l’esaurimento delle
risorse disponibili, si procederà alla chiusura dei termini per la presentazione delle
domande;

Di stabilire che è consentita la presentazione e l’accoglimento delle domande che6.
perverranno successivamente alle ore 14:00 del 27.11.2021, qualora, dopo aver
soddisfatto le richieste pervenute entro i termini residuino ulteriori somme disponibili;

Di stabilire che l’entità del contributo sarà commisurata al numero dei componenti del7.
nucleo anagrafico:

Numero componenti il nucleo familiare Importo massimo del contributo

1 componente Euro 40,00

2 componenti Euro 80,00

3 componenti Euro 120,00

4 o più componenti Euro 160,00

Di precisare che l’erogazione del contributo è una tantum e dovrà garantire parte della8.
copertura della suddetta utenza;



Di precisare che il Comune di Valle Castellana, con apposito provvedimento approverà9.
l’elenco/graduatoria dei beneficiari e la misura dell’importo spettante a ciascuno;

Di precisare che i destinatari per richiedere il rimborso nel caso di rate già pagate,10.
dovranno presentare copia degli F24 quietanzati o, nel caso di rate ancora da assolvere,
dovranno presentare gli F24 ancora da pagare;

Di dichiarare, stante l’urgenza di procedere, con separata e favorevole unanime votazione,
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di quanto previsto dall’art.
134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 27-10-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 27-10-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 29-10-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


